

Università degli Studi di Milano - Bicocca

Bilancio Consuntivo - Esercizio 2019



Riclassificato conto economico

Esercizio 2019

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
A) PROVENTI OPERATIVI		
I. PROVENTI PROPRI		
1) Proventi per la didattica	44.114.251,67	45.577.451,82
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	5.539.701,50	4.944.675,91
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	15.689.537,88	12.950.191,99
TOTALE I. PROVENTI PROPRI	65.343.491,05	63.472.319,72
II. CONTRIBUTI		
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	151.208.442,40	142.430.238,45
2) Contributi Regioni e Province autonome	2.560.607,24	2.949.192,57
3) Contributi altre Amministrazioni locali	9.184,17	7.458,06
4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali	62.258,13	66.241,47
5) Contributi da Università	603.218,95	1.116.636,87
6) Contributi da altri (pubblici)	4.583.404,79	3.421.804,21
7) Contributi da altri (privati)	1.825.839,58	2.131.373,27
TOTALE II. CONTRIBUTI	160.852.955,26	152.122.944,90
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	6.621.364,22	5.586.026,53
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	8.942.781,86	5.031.745,66
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	7.061.278,71	9.061.909,43
VI. VARIAZIONE RIMANENZE	0,00	0,00
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI (A)	248.821.871,10	235.274.946,24
B) COSTI OPERATIVI		
VIII. COSTI DEL PERSONALE		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / ricercatori	80.050.596,32	72.349.351,89
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	13.063.092,89	13.309.628,23

c) docenti a contratto	2.591.103,89	2.810.561,83
d) esperti linguistici	214.327,37	205.458,18
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	1.603.194,84	1.706.087,95
TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:	97.522.315,31	90.381.088,08
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	32.223.871,62	30.850.325,35
TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE	129.746.186,93	121.231.413,43
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE		
1) Costi per sostegno agli studenti	31.337.588,40	29.809.767,38
2) Costi per il diritto allo studio	9.835.872,34	8.411.490,48
3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale	0,00	0,00
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	4.541.653,22	3.893.635,19
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	2.530.741,44	2.106.491,04
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	0,00	0,00
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	3.185.755,27	3.295.330,28
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	33.650.299,36	32.859.094,32
9) Acquisto altri materiali	1.046.971,56	821.292,74
10) Variazione delle rimanenze di materiali	7.823,26	-1.183,96
11) Costi per godimento beni di terzi	9.086.245,22	8.989.038,72
12) Altri costi	2.172.167,46	1.569.825,31
TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	97.395.117,53	91.754.781,50
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	198.652,48	67.345,87
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	10.793.674,72	9.885.784,67
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	0,00	0,00
TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	10.992.327,20	9.953.130,54
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	4.971.666,56	1.286.105,36
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.650.856,55	1.520.060,87
TOTALE COSTI (B)	-244.756.154,77	-225.745.491,70
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	4.065.716,33	9.529.454,54
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		

1) Proventi finanziari	14.348,45	9.133,40
2) Interessi ed altri oneri finanziari	23.461,51	59.314,37
3) Utili e perdite su cambi	-8.884,04	-7.015,48
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-17.997,10	-57.196,45
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Rivalutazioni	0,00	0,00
2) Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi	12.630.563,42	84.275,31
2) Oneri	147.825,93	994.826,02
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	12.482.737,49	-910.550,71
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	16.530.456,72	8.561.707,38
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	7.437.015,30	6.916.072,35
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	9.093.441,42	1.645.635,03

Riclassificato stato patrimoniale

Esercizio 2019

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018
ATTIVO:		
A) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMATERIALI:		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	45.126,29	3.832,50
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.059,49	1.388,89
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.119.710,94	2.337.405,18
5) Altre immobilizzazioni immateriali	868.594,52	507.695,93
TOTALE I - IMMATERIALI:	4.034.491,24	2.850.322,50
II - MATERIALI:		
1) Terreni e fabbricati	258.268.804,91	262.655.812,79
2) Impianti e attrezzature	10.868.345,57	8.862.639,54
3) Attrezzature scientifiche	10.909.475,66	6.518.959,12
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	535.227,35	535.227,35
5) Mobili e arredi	1.708.682,15	1.893.271,52
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	7.456.482,78	7.204.649,74
7) Altre immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
TOTALE II - MATERIALI:	289.747.018,42	287.670.560,06
III - FINANZIARIE:	4.718.790,62	7.102.321,44
TOTALE III - FINANZIARIE:	4.718.790,62	7.102.321,44
TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI	298.500.300,28	297.623.204,00
B) Attivo circolante:		
I - Rimanenze:	70.419,98	78.244,28
TOTALE I - Rimanenze:	70.419,98	78.244,28
II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	16.497.870,79	18.300.224,93

2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	5.767.276,03	5.681.395,95
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	229.988,42	150.957,24
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	50.286,03	488.254,76
5) Crediti verso Università	1.063.829,12	741.072,01
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	9.831.973,26	11.025.550,06
7) Crediti verso società ed enti controllati	163.076,37	2.313,51
8) Crediti verso altri (pubblici)	4.663.964,46	5.373.140,24
9) Crediti verso altri (privati)	7.851.066,56	7.308.206,96
TOTALE II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)	46.119.331,04	49.071.115,66
III - ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
TOTALE III - ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:		
1) Depositi bancari e postali	168.941.015,20	149.804.101,85
2) Danaro e valori in cassa	0,00	0,00
TOTALE IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:	168.941.015,20	149.804.101,85
TOTALE B) Attivo circolante:	215.130.766,22	198.953.461,79
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
c1) Ratei e risconti attivi	1.894.113,53	2.114.623,50
D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		
d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate in corso	1.563.944,43	1.500.853,57
TOTALE ATTIVO:	517.089.124,46	500.192.142,86
Conti d'ordine dell'attivo	60.462.102,54	60.462.102,54
PASSIVO:		
A) PATRIMONIO NETTO:		
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	83.164.434,71	85.348.014,70
II - PATRIMONIO VINCOLATO		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0,00	0,00
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	36.353.888,21	46.854.558,48
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	535.227,35	535.227,35
TOTALE II - PATRIMONIO VINCOLATO	36.889.115,56	47.389.785,83
III - PATRIMONIO NON VINCOLATO		

1) Risultato esercizio	9.093.441,42	1.645.635,03
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	67.479.759,06	53.950.637,15
3) Riserve statutarie	0,00	0,00
TOTALE III - PATRIMONIO NON VINCOLATO	76.573.200,48	55.596.272,18
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO:	196.626.750,75	188.334.072,71
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	50.197.218,77	48.615.859,67
TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI	50.197.218,77	48.615.859,67
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	487.365,15	483.124,52
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)		
1) Mutui e Debiti verso banche	436.000,00	1.282.312,43
2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	0,00	3.037,50
3) Debiti: verso Regione e Province Autonome	5.955.192,28	5.799.259,67
4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali	999.589,22	519.964,57
5) Debiti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	0,00	0,00
6) Debiti: verso Università	50.336,97	80.257,22
7) Debiti: verso studenti	292.203,23	397.337,13
8) Acconti	0,00	0,00
9) Debiti: verso fornitori	10.282.730,91	8.702.863,87
10) Debiti: verso dipendenti	768.338,66	780.733,88
11) Debiti: verso società o enti controllati	0,00	0,00
12) Debiti: altri debiti	12.126.771,34	10.936.767,88
TOTALE D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	30.911.162,61	28.502.534,15
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
e1) Contributi agli investimenti	157.129.077,77	161.872.896,80
e2) Ratei e risconti passivi	26.091.389,59	30.427.912,14
F) RISCOINTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO		
f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate in corso	55.646.159,82	41.955.742,87
TOTALE PASSIVO:	517.089.124,46	500.192.142,86
Conti d'ordine del passivo	60.462.102,54	60.462.102,54